Ad primum ergo dicendum, quod consilium Danielis intelligitur, quod a peccato cessaret, & pœniteret, & sic per elemosynas satisfaceret.

Ad secundum dicendum, quod sicut homo nescit pro certo, utrum caritatem habuerit in satisfaciendo, vel habeat: ita etiam nescit pro certo, utrum plene satisfecerit: & ideo dicitur Eccli. v. 5. *De propitiato peccato (1) noli esse sine metu.* Nec tamen exigitur quod propter hunc metum homo satisfactionem expletam iteret, si conscientiam peccati mortalis non habeat. Quamvis enim pœnam non expiet per huiusmodi satisfactionem; tamen non incurrit reatum omissionis ex satisfactione neglecta; sicut nec illi qui accedit ad Eucharistiam sine conscientia peccati mortalis, cui subjacet, reatum indignæ sumptionis incurrit.

Ad tertium dicendum, quod intentio illa interrupta est per peccatum sequens: & ideo non dat vim aliquam operibus post peccatum factis.

Ad quartum dicendum, quod non potest fieri adæquatio sufficiens nec secundum divinam acceptationem, nec secundum æquivalentiam (2). Ideo ratio illa non sequitur.

A P P E N D I X.

EX artic. habes primo: quomodo per rationem interimas errorem *Cæangelorum* dicentium: Certum unumquemque esse debere, quod gratis propter Christum peccata sibi remissa sint: quodque Deo acceptus, & hæres sit vitæ æternæ: quidquid sit de nostris operibus. Ecce, quod secundum istum satisfactio extra caritatem erat Deo accepta: cum

& ipse satisfaciens, etiam si esset in peccato mortali (Nonne hoc significant per ly *quicquid sit de nostris operibus?*) sit Deo acceptus. Contra horum ergo vesaniam hanc movetur iste articulus, contra quos eriam; ut certitudinem gratiæ innuant modo prædicto, habes, quid dicas ex argumenti *secundæ* auctoritate, & responso ad illud. *Secundo* habes: quomodo per rationem ostendas, hunc merito damnari a Concilio *Tridensino* (sess. 14. cap. 8. „ Dum satisfaciendo patimur pro peccatis, Christo Jesu, qui pro peccatis nostris satisfecit, ex quo omnis nostra sufficientia est, conformes efficiamur, certissimam quoque inde arham habentes, quod, si compatimur, & conglorificabimur. Neque vero ita nostra est satisfactio hæc, quam pro peccatis nostris exolvimus, ut non sit per Christum Jesum, &c, omnis gloriatio nostra in Christo est, in quo vivimus, in quo meremur, in quo satisfacimus, facientes fructus dignos pœnitentiæ: qui ex illo vim habent, ab illo offeruntur Patri, & per illum acceptantur a Patre, Hæc ibi „ . Ecce, quod satisfactiones nostræ requiruntur, etiam quod Christus satisfecerit: quoniam non ideo satisfecit pro nobis, ut nos non satisfaciamus, sed ideo satisfecit, ut satisfactiones nostræ ad ipsius exemplum fierent, & ex ipsius satisfactionibus vim haberent ad hoc, ut acceptarentur a Patre. Rursum inquit. *In quo, Christo, vivimus, in quo satisfacimus.* Sine hoc ergo quod nos vivamus in Christo, dum satisfacimus, nostræ satisfactiones, secundum concilium, non sunt acceptæ Deo, & consequenter non satisfaciunt. Quomodo in Christo vivimus? Per caritatem, seu per fidem caritate formatam, 1. *Joan. 4. & Ephes. 3.* Satisfacimus ergo in Christo, quando satisfactiones nostræ in caritate fiunt: tantum abest; ut vera sit illorum blasphemia ly *quicquid sit de nostris operibus.* Item damnari a scripturis 1. *Corinth. 13. Si distribuero omnes facultates meas in cibos pauperum, & tradidero corpus meum, ita, ut ardeam, caritatem autem*

nam inferni per accidens & consequenter tantum, quia temporaria pœna quæ post contritionem adhuc manet vel hic vel in Purgatorio eluenda, redditur eo casu æterna per accidens & in inferno debet sustineri nisi fuerit hic expleta: Hoc ergo sensu eos refellit S. Thomas qui contrarium opinantur.

(1) Jam notatum est supra, nunc in vulgata legi vers. 5. *De propitiato peccato*; græcè autem abique

additamento ullo, *καὶ ἐξ ἡμεῶν* id est *de propitiatio*ne; sive *propitiatis*: sed ad majorem expressionem ab aliquo additum *peccatum*.

(2) Utique non secundum divinam acceptationem; quia non potest opus acceptare, ejus displicet auctor: Sed nec secundum æquivalentiam rei ad rem quia pœna ordinis naturalis adæquari non potest culpæ supernaturalem ordinem pervertenti.

incommodum non habeam, nihil sum, nihil mihi prodest. Ubi patet, nullam satisfactionem, nisi in caritate fiat, valere apud Deum ad vitam æternam consequendam: licet apud forum Ecclesiæ valeat, in quantum non reiteratur, ut in ad *secundum*: & etiam apud Deum, in quantum aliqua alia bona præter vitam æternam extra caritatem satisfaciens a Deo opera illa remunerante consequitur, quem & sensum habet articuli prædicta conclusio. Nec huic veritati ultimæ obstat Apostolus per *ly nihil sum*, *ly nihil mihi prodest*: quoniam comparative intelliguntur, & secundum æstimationem Apostoli. Bona enim temporalia, animo totus mundus, in comparatione ad vitam æternam, & nihil vera sunt, & pro nihilo revera habentur ab Apostolo, licet ipsa secundum seipsa aliquid vera sint, & pro aliquo sic sumpta habeantur ab Apostolo. Similiter quoque Apostolus secundum seipsum consideratus, etiam quod in caritate non esset, aliquid re vera est, tamen in comparatione ad supernaturalem vitam, vel in præsentem, vel in futurum haberi solitam considerationem implet, & nihil vera est, & nihil se esse revera æstimat, in quo sensu & Philippo primo dixit: *Mibi vivere Christus est*, & Galat. secundo: *vivus ego, jam non ego, vivit vero in me Christus*. Ecce igitur, secundam scripturam, opera de genere bonorum magnorum, hoc importat *ly omnes facultates meas in cibos pauperum*, atque pœnialium, hoc significat *ly corpus meum, ita, ut ardeam*, si extra caritatem fiant, non posse Deo satisfacere. Ut cum Augustino dicamus. „ Illa quidem magna sunt, sed, si ego hæc sine caritate habeam, *inquis*, non illa, sed ego, nihil sum. Ecce venit ad passionem, venit & ad sanguinis effusionem, venit & ad corporum incensationem: & tamen nihil prodest, quia caritas deest. Adde caritatem, profunt omnia: detrahe caritatem, nihil profunt cætera. „ Hæc ille in Homilia super Evangelium: *Ego sum pastor bonus*. Item a Concilio Tridentino merito damnari quoad *ly Verum, &c. quod gratis per Christum peccata sibi remissa sint, &c. quicquid sit de nostris operibus, &c.* „ Verum, etsi Christus pro omnibus mortuus est, non omnes tamen mortis ejus beneficium recipiunt: sed iisdumtaxat, quibus meritum passionis ejus communicatur. Nam, sicut revera homines, nisi ex semine Adæ propagati nascentur, non nascerentur injusti; sum ea propagatione per ipsum, dum concipiunt.

„ tur, propriam injustitiam contrahant: ita, nisi in Christo renascerentur, numquam justificarentur; cum ea renascentia per meritum passionis ejus gratia, qua iusti sunt, illis tribuatur. „ Hæc in sessione sexta, capit. tertio. Item a Leone I. Theodoro Foropolitensi Episcopo scribente sic. „ Multiplex misericordia Dei ita lapidibus humanis subvenit, ut non solum per baptismi gratiam, sed etiam per pœnitentiæ medicinam spes vitæ reparatur æternæ, ut, qui dona regenerationis violassent, proprio se iudicio condemnantes ad remissionem criminum pervenirent. „ Hæc ille: & recitantur in decr. de pœn. distin. prim. multiplex. Vide, quod ad hoc, ut effectualiter salvemur, non sufficit, quod pro nobis Christus mortuus sit, alioquin omnes de facto salvarentur, cum pro omnibus mortuus sit Christus: sed requiritur, quod meritum passionis, & mortis ejus nobis communicetur. Communicatur autem nobis, in quantum in nos insluit iugiter, tanquam caput in membra, & tanquam vitis in palmites; ut ait Concil. idem sess. ead. capitulo decimosexto: Membra vero ejus fieri non possumus sine lavacro regenerationis, saltem in voto (ut ibi capitulo quarto) & post violationem donorum regenerationis, sine pœnitentiæ medicina (ut supra dixit Leo.) Ex quibus omnibus secundum concilium, atque Leonem, concludenda relinquuntur veritas hæc; quod Christus actualiter non insluit, nisi in filios suos, seu in iustificatos: quoniam his solis meritum passionis ejus per sacramenta communicatur actualiter. Hæc omnia contra Cacangelos, id est malos angelos, ut qui per prædictum errorem nobis mala annunciant, dicta sine in damnationem. Tertio habes, quomodo per rationem præmissa, tum scripturæ, tum Patrum dicta, pro quanto nullum per opera extra caritatem facta insinuant satisfacere posse, & intelligas, & probes, & defendas. Quarto vides: quomodo &c.

ARTICULUS III. 56

Utrum valere incipiat satisfactio præcedens homini, postquam caritatem habuerit.

AD tertium sic proceditur. Videtur quod postquam homo caritatem habuerit, valere incipiat satisfactio præcedens. Quia super illud Levit. xxv. *Si attenuatus frater tuus &c.* dicit Glossa (interl. implic. & sparsim) quod „ fructus bonæ conversationis debent

Summ. S. Th. Tom. XIII.

Q „ com.

„ computari ex eo tempore quo peccavit (1)
 „ Sed non computarentur, nisi aliquam effi-
 ciam acciperent ex caritate sequenti. Ergo
 post caritatem recuperatam valere incipiunt.

2. Præterea. Sicut efficacia satisfactionis
 impeditur per peccatum; ita efficacia bap-
 tismi impeditur per fictionem. Sed baptismus
 incipit valere recedente fictione. Ergo satis-
 factio recedente peccato.

3. Præterea. Si alicui pro peccatis com-
 missis injuncta fuerint jejunia, & in pecca-
 tum cadens ea perfecit, non injungitur,
 cum iterum confitetur, ut jejunia illa iteret
 Injungeretur autem ei, si per ea satisfactio
 non impleteret. Ergo per penitentiam se-
 quentem opera præcedentia satisfaciendi effi-
 ciam accipiunt.

Sed contra. Opera extra caritatem facta
 ideo non erant satisfactoria, quia fuerunt
 mortua. Sed per penitentiam non vivifican-
 tur. Ergo nec incipiunt esse satisfactoria.

Præterea. Caritas non informat actum,
 nisi qui ab ipsa aequaliter procedit. Sed o-
 pera non possunt esse Deo accepta, ac per
 hoc nec satisfactoria, nisi sint caritate in-
 formata. Ergo cum opera facta extra caritatem
 nullo modo ex caritate processerint, vel de
 cetero procedere possint, nullo modo pote-
 runt in satisfactionem computari.

Respondeo dicendum, quod quidam dixe-
 rant, quod opera in caritate facta, quæ vi-
 va dicuntur, sunt meritoria vitæ æternæ, &
 satisfactoria respectu poenæ dimittendæ; &
 quod per caritatem sequentem opera extra
 caritatem facta vivificantur quantum ad hoc
 quod sint satisfactoria, sed non quantum ad
 hoc quod sunt meritoria vitæ æternæ.

Sed hoc non potest esse: quia utrumque
 habent ex eadem ratione opera ex caritate
 facta, scilicet ex hoc quod sunt Deo grata:

unde sicut caritas adveniens non potest ope-
 ra extra caritatem facta grata facere quan-
 tum ad unum, ita nec quantum ad aliud.

Ad primum ergo dicendum, quod non de-
 bet intelligi, quod fructus computentur a
 tempore quo primo in peccato fuit, sed a
 tempore in quo peccare cessavit, quo scilicet
 ultimum in peccato fuit: vel intelligitur,
 quando statim post contritus fuit, & fecit
 multa bona, antequam confiteretur.

Vel dicendum, quod quanto est major con-
 tritio, tanto magis diminit de poena; &
 quanto aliquis plura bona facit in peccato
 existens, magis se ad gratiam contritionis
 disponit; & ideo probabile est quod minoris
 poenæ sit debitor: & propter hoc debere a
 sacerdote discrete computari, ut ei minorem
 poenam injungat, in quantum invenit eum
 melius dispositum.

Ad secundum dicendum, quod baptismus
 imprimit characterem in anima, (2) non au-
 tem satisfactio. Et ideo adveniens caritas,
 quæ fictionem tollit, & peccatum, facit quod
 baptismus effectum suum habeat: non autem
 facit hoc de satisfactione. Et præterea bap-
 tismus ex ipso opere operato justificat; quod
 non est hominis, sed Dei: & ideo non eo-
 dem modo mortificatur, sicut & satisfactio,
 quæ est opus hominis.

Ad tertium dicendum, quod aliqua satis-
 factiones sunt ex quibus manet aliquis effe-
 ctus in satisfaciendis, etiam postquam ac-
 ctus satisfactionis transit; sicut ex jejunio
 manet corporis debilitatio, & ex elemosyna-
 rum largitione substantiæ diminitio; & sic
 de similibus. Et tales satisfactiones in pec-
 catis factis non oportet quod iterentur: quia
 quantum ad hoc quod de eis manet, per pen-
 itentiam Deo acceptæ sunt. Satisfactiones
 autem quæ non relinquunt aliquem effectum in

(1) Equivalenter, non expresse: Nam textus qui-
 dem dicit quod si attonatus frater vendiderit posse-
 sionem suam, & voluerit propinquus ejus post
 redimere quod ille vendiderat sua autem non habue-
 rit proximum, & ipse pretium ad redimendum po-
 tuerit invenire, computabuntur fructus ex eo tempore
 quo vendidit: Hinc ipsam Glossa interlinealis pos-
 sessionem interpretatur conversationem Deinde pre-
 tium satisfactionis pro pretio ad redimendum con-
 sideratur; & similiter fructus computatos paulo post
 intelligit fructus hanc conversationis, ac demum
 tempus quo vendidit, illud indicat esse quo peccavit.
 Ibidem vero collateralis Glossa Iſychij nomine præ-
 notata sic tantum: *Quæ sit nostra substantia, quo-
 modo eam alienamus, quomodo eam recipimus, per
 ordinem docet: Habes quisque possessionem bonam,*

*conversationem sanctam: Alius virginitatem habes,
 alius continentiam potest: hic præsumit sacerdotio,
 ille pauperum paritiam, quisque secundum virtutem
 habet possessionem, sed cum per desiderium cogitatio-
 nes nostras infirmamur, & a propria possessione ex
 parte cadimus docet quomodo restituatur.*

(2) Non secundum se vel secundum ipsammet ef-
 fectum considerata, sed secundum intellectivam vel
 cognitivam potentiam ut suo loco 3. part. quæst. 63
 art. 4. ex professo de characterem in communi dictum
 est, per oppositum ad gratiam, quæ ipsam essentiam
 animæ sibi vendicat pro subiecto; quia gratia pro-
 pter esse spirituale datur, character propter operatio-
 nem: esse autem ad essentiam spectat, operatio ad po-
 tentiam.

in satisfaciēte, postquam actus transit, oportet quod iterentur; sicut est de oratione, & similibus. Actus autem interior, quia totaliter transit, nullo modo vivificatur, sed oportet quod iteretur. (1)

A P P E N D I X.

EX articulo habes primo: quomodo per rationem a fortiori interimas hæresim Bucerii impiissime dicentis, homines debere credere, se esse gratos Deo per Christum, quantumlibet impure, & scelerate vivant. Si enim per caritatem subsequentem, opera etiam de genere bonorum facta in peccato mortali non possunt esse satisfactoria, eo, quod non possunt fieri grata Deo: multo utique magis homo peccata perpetrans non erit gratus Deo. Unde homo in peccato uno mortali existens bona opera faciendo non est gratus Deo, & adeo non est gratus ut sua etiam bona tunc facta ob hoc neque sint, neque fieri possint per caritatem sequentem grata Deo: quomodo ergo fieri unquam poterit; ut homo opera mala, impura, ac scelerata committens, sit gratus Deo? Taceo, quod Bucerius suo isto pessimo dogmate implicite admittit, quod opera illa bona per caritatem sequentem fiunt satisfactoria, immo quod etiam tunc prius erant satisfactoria; eoquod (secundum Bucerium) tunc ille homo, quamvis in peccato mortali, erat Deo gratus, & consequenter sua opera tunc facta. Taceo, inquam, hoc, ne disputatio de minori disputationem de majori aliquo modo impediatur. Secundo habes quomodo per rationem a fortiori ostendas, hanc merito fuisse damnatam a Concilio Trident. sess. 6. cap. 15. sic: „ Adversus etiam hominum quorundam callida ingenia, qui per dulces sermones, & benedictiones seducunt corda innocentium, asserendum est, non modo infidelitate, per quam & ipsa fides amittitur, sed etiam quocumque alio mortali peccato, quamvis non amittatur fides, acceptam justificationis gratiam amitti, divite legis doctrinam defendendo, quæ a regno Dei non solum infideles excludit, sed & fideles quoque fornicarios, adulteros, molles, masculorum concubitores, fures, avaros, ebriosos, maledicos, rapaces, cæterosque omnes, qui lethalia committunt

peccata, a quibus eum divina gratia adjumento abstinere possunt, & pro quibus a Christi gratia separantur. *Hec ibi. Et can. 27.* Si quis dixerit, nullum esse mortale peccatum, nisi infidelitatis, aut nullo alio, quantumvis gravi, & enormi, præterquam infidelitatis peccato, semel acceptam gratiam amitti, anathema sit. *Hec ibi.* Quibus omnibus Concilii verbis vide adeo Bucerum cum sua dulci, mortifera tamen, cantilena constringi, ut non habeat, quo se vertat. Item a, &c. ut applicare potes huc ex articulo primo, & secundo, append. ubi ostenditur, Christum non influere actualiter, nisi in justificados, atque non claudicandum, & consequenter damnatur, quod scelerate viventes sint grati Deo per Christum, aut etiam, quod hoc ipsum isti credere debeant, quamdiu sic vixerint. Item a justitia in eum, tanquam hæreticum, exercita, quoniam anno 1557. de mense Februarii, reintegrata religione in Anglia, animadversum est in ossa Bucerii, eoquod indigna viderentur piis, quæ in sacro loco sepulta quiescerent, quare defossa in Anglia combusta sunt (teste Lindano): Cum enim Augustinus de fide catholica de quibusdam hæreticis dicat: *Quomodo poterunt illa capitula recipi, quorum damnantur auctores?* patet, quod ex damnatione prædicta Bucerii, ejus capitula, seu dogmata, quorum unum est hæresis in principio narrata, pariter damnari cointelliguntur. Item a Scripturis 2. Corinth. 6. 7. „ Quæ participatio justitiæ cum iniquitate? aut quæ societas luci ad tenebras? Quæ autem conventio Christi ad Belial? Aut quæ pars fidei cum infideli? Qui autem consensus templo Dei cum idolis? Vos enim estis templum Dei vivi, sicut dicit Dominus: quoniam inhabitabo in illis, & inambulabo inter illos, & ero illorum Deus, & ipsi erunt mihi populus. Propter quod exite de medio eorum, & separamini, dicit Dominus, & immundum ne tetigeritis: & ego recipiam vos, & ero vobis in patrem, & vos eritis mihi in filios, & filias; dicit Dominus omnipotens. Has ergo habentes promissiones, charissimi, mundemus nos ab omni inquinamento carnis, & spiritus, perficientes sanctificationem in timore Dei. Videſne, Apostolum ex promissione, & spe, gratificandi nos Deo, deducere conclu-

Q 2 ſio-

(1) Nimirum actus ille quo proposuit satisfacere in peccato existens; vel quo sive ad jejunandum,

sive ad faciendam orationem, sive ad erogandam elemosinam, se voluntas ipsius applicavit.

sionem hanc : *Mundemus nos ab omni inquinamento carnis, & spiritus, perficientes sanctificationem in timore Dei?* Ubi nos gratos Deo neque esse, neque debere credere esse, apertissime (contra Bucerum) monstravit, nisi emundemus nos non tantum ab aliquo, sed & ab omni inquinamento, non tantum carnis, sed & spiritus. Quare autem dixit, *sanctificationem perficientes?* Quia non solum emundare se a malo quocumque requiritur ad hoc, ut quis sit gratus Deo, sed etiam facere bonum (quod est sequi sanctimoniam, sine qua nemo videbit Deum) ad hoc ipsum conrequiritur. Notastine illas interrogaciones, quasi per manifestissimæ veritatis inculcationem in principio ab eodem factas? *Quæ inquit, participatio, &c. Quæ societas, &c. Quæ conventio, &c. Quæ pars, &c. Qui consensus, &c.* Ac si dicat : Nulla, Nullus. Hoc norunt omnes ratione utentes. Quibus verbis Apostolus, seu potius in Apostolo Spiritus sanctus, quasi digito monstravit, Bucerum illam suam hæresim evomentem esse notorie sine ratione. Item a Levit. 11. 19. 20. *Sancti eritis, quia ego sanctus sum.* Ne autem sanctitatem nostram, more Bucerii, libertatem scelerate vivendi somnians, addidit *ly mibi*, in cap. 20. dicens : *Eritis sancti mibi.* Quæ autem sit sanctitas ei, idest, quæ sanctitas in nobis placeat ei, exprimitur Deuter. 10. sic : „ Et nunc Israel, quid Dominus tuus petit a te, nisi ut timeas „ Dominum Deum tuum, & ambules in „ viis ejus, & diligas eum, ac servias „ Domino Deo tuo in toto corde tuo, & „ in tota anima tua, custodiasque manda „ ta Domini? „ Ubi patet ex librorum ordine, quod sanctitatem, quæ in Levitici capitulis requisierat a populo, nunc eidem populo, ne quando ab aliquibus nomine sanctitatis abutentibus deciperetur, distinctissimis, lucidissimisque verbis declarat. Item a 1. Jo. 1. „ Si dixerimus, quoniam societatem habemus cum eo, & in tenebris ambulamus, „ mentimur, & veritatem non facimus. Si „ autem in luce ambulamus, sicut & ipse in „ luce est, societatem habemus ad invicem, „ & sanguis Jesu Christi filii ejus emundat „ nos ab omni peccato. „ Ergo, secundum Beatum Joannem, non sumus grati Deo, si in peccatis ambulamus, &, si hoc credimus

(ut suadebat Bucerus) a veritate deviamus, & mentimur. Ergo, secundum eundem Joannem, Christi sanguis non emundat nos, idest non prodest nobis, si etiamnum ambulamus in tenebris. Ergo, secundum eundem, emundari per Christi sanguinem non tantum ab uno, sed etiam ab omni peccato exigitur ad hoc, ut societatem habeamus cum Deo, id est sumus grati ei. Hæc omnia deducta sint ex Beati Joannis auctoritate illa, ad tollendum verba malitiæ Bucerii, & similitum excusantium excusationes in peccatis. Item, merito esse damnatas Galat. 2. *Non quid Christus peccati minister est? Absit.* Non vult ergo Apostolus ullo modo, quod patrocinio, vel ministerio, aut alio quovis favoris prætextu Christi glorientur, quod hæreticis familiare est; vel etiam innitantur ii, qui voluntarie in sceleribus, & impudicitis vivunt. Aliter enim agentes Christum tanquam ministrum peccati faciunt, cum tamen, secundum rei veritatem, nihil a divina justitia magis alienum sit. Item a 1. Thes. 4. *non vocavit nos Deus in immunditiam, sed in sanctificationem.* Huic Apostolico dicto subinferas tu, quod Deus vocavit nos ad hoc, ut sumus grati sibi, & videbis damnationem Bucerii, cum similibus, apertam. Item a 2. Thesalon. 2. *Ambuletis digne Domino, qui vocavit vos in suum regnum.* Tercio habes: quomodo per rationem dicta Scripturarum superius, pro quanto virtualiter saltem indirecte innuunt, opera in mortali facta non esse post satisfactoria, seu non placencia Deo, & declares & probes, & (quantum opus est) tenearis. Quarto vides: quomodo &c.

ARTICULUS IV. 57

Utrum opera extra caritatem facta sint alicujus boni meritoria.

AD quartum sic proceditur. Videtur quod opera extra caritatem facta sint alicujus boni meritoria, saltem temporalis. Quia sicut se habet pena ad malum actum, ita se habet præmium ad bonum. Sed nullum malum factum apud Deum iustum judicem est impunitum (1). Ergo nec aliquod bonum irremuneratum & sic per illud bonum aliquid meretur.

2. Præ-

(*) Quo spectat illud ad Job. 4. vers. 17. *Etiam si peccata mea non sciam, quod non parceris do-*

minum: *Delinquenti Dominus nequaquam parcis, quia*

2. Præterea. Merces non datur nisi merito. Sed operibus extra caritatem factis merces datur: unde dicitur Matth. v. de illis qui propter gloriam humanam opera bona faciunt, quod *receptunt mercedem suam*. Ergo opera illa fuerunt alicujus boni meritoria.

3. Præterea. Duo existentes in peccato, quorum unus multa bona facit ex genere, & circumstantia, alius autem nulla, æqualiter propinque non se habent ad recipiendum bona a Deo; alias non esset ei consulendum ut aliquid boni faceret. Sed qui magis appropinquat Deo, magis de bonis ejus percipit. Ergo iste per opera bona quæ facit, aliquid boni a Deo meretur.

Sed contra est quod Augustinus dicit, *quod peccator non est dignus pane quo vescitur*. Ergo non potest aliquid a Deo mereri.

Præterea. Qui nihil est, non potest aliquid mereri. Sed peccator, cum non habeat caritatem, nihil est secundum esse spirituale, ut patet I. Corinth. XIII. Ergo non potest aliquid mereri.

Respondeo dicendum, quod meritum proprie dicitur actio qua efficitur ut ei qui agit, sit justum aliquid dari. Sed justitia dupliciter dicitur: uno modo proprie, quæ scilicet respicit debitum ex parte recipientis; alio modo quasi similitudinarius, quæ scilicet respicit debitum ex parte dantis; aliquid enim decet dantem dare, quod tamen non habet recipiens debitum recipiendi (*). Et sic justitia dicitur *decentia divina bonitatis*, sicut Anselmus dicit (in Prologio cap. x.) *quod Deus justus est, cum peccatoribus parcit, quia cum decet*. (1) Et secundum hoc etiam meritum dupliciter dicitur: uno modo actus ille per quem efficitur ut ipse agens habeat debitum recipiendi; & hoc vocatur meritum condigni; alio modo ille per quem efficitur, ut sit debitum dandi in dante secundum decentiam

ipsius; & ideo hoc meritum dicitur meritum congrui. Cum autem in omnibus illis quæ gratis dantur, prima ratio dandi sit amor, impossibile est quod aliquis proprie sibi debitum faciat qui amicitia caret. Et ideo contra omnia & temporalia, & æterna ex divina liberalitate nobis donentur, nullus acquirere potest debitum recipiendi aliquid illorum, nisi per caritatem ad Deum. Et ideo opera extra caritatem facta non sunt meritoria ex condigno neque æterni, neque temporalis alicujus boni apud Deum. Sed quia divinam bonitatem decet ut ubicunque dispositionem invenit, perfectionem adiciat; ideo ex merito congrui dicitur aliquis mereri aliquid bonum per opera bona extra caritatem facta. Et secundum hoc opera ista ad triplex bonum valent, scilicet ad temporalium consecutionem, ad dispositionem ad gratiam, & ad assuetudinem bonorum operum. Quia tamen hoc meritum non proprie dicitur meritum, ideo magis concedendum est quod hujusmodi opera non sint alicujus boni meritoria, quam quod sint.

Ad primum ergo dicendum, quod, sicut Philosophus dicit in VIII. Ethic. (cap. ult.) quia filius per omnia quæ facere potest, nihil æquale reddere patri potest his quæ a patre recipit (2). ideo nunquam pater debitor filii efficitur: & multo minus homo potest propter æquivalentiam operis Deum sibi constituere debitorem. Et ideo nullum opus nostrum ex quantitate suæ bonitatis habet quod aliquid mereatur; sed habet ex vi caritatis, quæ facit ea quæ sunt amicorum, esse communia. Unde quantumcumque sit opus bonum extra caritatem factum, non facit, proprie loquendo, in homine debitum aliquid a Deo recipiendi. Sed opus malum ex quantitate suæ malitiæ secundum æquivalentiam poenam meretur: quia ex parte Dei non

delectum sine aliquo non deservit. Aut enim ipse homo in se saniens punis, aut hoc Deus cum homine vindicatis percussit. Nequaquam ergo peccato pariter, quia sine vindicta nullatenus sanatur: Et paulo post: Scitis quid non pariter delinquenti, quia delicta nostra (sive per nos, sive per sanctissimum) taceat, etiam cum relaxat. Nec advertatur illud Job. 14. vers. 16. Parcis peccatis, aut sicut legit Gregorius. parcis peccatis, quia tunc parcat (inquit) cum punimus, lib. 12. Mo. 2. cap. 12.

(*) Nicolaus quod scilicet recipiens non habet debitum recipiendi.

(1) Sive paulo, aliter & plenius per apostrophen: Cum punis malos, justus est, quia illorum meritis

compenit: Cum vero parcat malis, justus est, non quia illorum meritis sed quia sua bonitati condonans est: Nam parcendo malis ita justus est servandum se, non secundum nos, sicut misericors et secundum nos non secundum te salvandum nos; non quia tu sentias afflictum, sed quia nos sentiatum effectum esse justus es, non quia nobis reddas debitum, sed quia facis quod decet te summe bonum; ut cap. 10. Prologii videatur aliter.

(2) Vel pleniori constructione: Nihil reddere patri potest æquale his quæ a patre recipit: sive beneficiis in se collatis nihil dignum (aut tunc recipiuntur) ut videre est prope finem.

non sunt nobis aliqua mala facta, sicut bona. (1) Et ideo quamvis opus malum mereatur poenam ex condigno; non tamen opus bonum sine caritate meretur ex condigno premium.

Ad secundum, & tertium dicendum, quod procedunt de merito congrui.

Aliæ autem rationes procedunt de merito condigni (2).

A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per rationem *prime* conclus. interimas hæresim *Pelagii* dicentis, mereri posse hominem vitam æternam absque gratiæ Dei auxilio. Cum enim neque etiam temporalis boni alicujus sint meritoria, quantacumque opera bona nostra extra caritatem facta: patet a fortiori, quod ad merendum vitam æternam requiritur necessario gratia Dei informans opera nostra. Quod si *Pelagius* neget conclusionem illam *primam*, si neget *Aug. in 1. argum.* contrario adductum, si neget *secundum* ibi argum. ex Apostolo tractum, ratio naturalis in corpore allata ipsum convincit: si tamen ratione naturali, ut homo vivat, & totaliter in brutorum naturam rationis incapax non transferat. Id autem, quod nunc de *Pelagio* dicitur, ad omnes hæreticos applicari posset: quando rationi naturali a S. Doctore in corpore articuli adductæ acquiescere nolent: cum ratio naturalis hominem non tantum, ut Christianum, sed etiam ut solum hominem adstringat. *Secundo* igitur habes: quomodo per rationem a fortiori quoque ostendas, Pelagianam illam hæresim merito damnari ab Apostolo Rom. 8. *Non sunt condigna passiones hujus temporis, ad futuram gloriam, quæ revelabitur in nobis.* Ergo bona non ista, vel illa, sed hujus temporis, id est quæcumque possunt fieri in hoc tempore, quantum est ex quantitate illorum operum, non sunt meritoria de condigno future gloriæ, id est vite æternæ. Unde loquitur Apostolus de merito condigni, sicut & *Pelagius*, de operibus secundum se consideratis absque auxilio gratiæ Dei: & tamen de his ad litteram negat, quod *Pelagius* pro sua superbia affirmat. Item a Concilio *Tridentino*, sess. 6. cap. 16. „Christus Jesus

„tanquam caput in membra, & tanquam
„vitis in palmites, in ipsos justificatos ju-
„giter virtutem influit: quæ virtus bona eo-
„rum opera semper antecedit, & comita-
„tur, & subsequitur, & sine qua nullo pa-
„cto Deo grata, & meritoria esse possent.”
Hæc ibi. Nota *ly sine qua*, & *ly nullo pacto*, & quod loquitur de operibus justificatorum. Ergo a fortiori, secundum Concilium, opera non justificatorum non possunt sine virtute influxa a Christo esse meritoria vite æternæ. Ad merendum igitur, secundum Concilium, oportet operantem esse in gratia, utpote per ipsam justificatum, & ultra hoc a Christo influxum virtutis motivæ ad operandum participare, & hoc est quod S. Th. *in 1. 2. quest. 109. art. 9.* catholice determinavit, ubi eum videas cum pulcherrimo exemplo Augustini. Item ab eodem Concilio ibidem cap. 2. ibi: „Si quis dixerit: ad hoc solum
„divinam gratiam per Christum Jesum da-
„ri, ut facilius homo juste vivere, ac vi-
„tam æternam promereri possit, quasi per
„liberum arbitrium sine gratia utrumque,
„sed ægre tamen, & difficulter possit, ana-
„thema sit.” Hæc ibi. Item a, &c. ut *in 1. par. quest. 12. art. 4. & quest. 23. art. 1. & quest. 62. art. 2. append.* Item a Concilio *Milevitano* cap. 4. 5. 6. & *Arauscano* cap. 3. 6. 7. 8. 25. & a *Carthaginensi* in epist. ad *Papam Innocentium I.* quæ habetur tom. 1. Conciliorum inter epistolas ejusdem Innocentii, & ab *Africano* cap. 80. Hoc tamen, quod dicitur cap. 18. Concil. *Arauscani* non est prætereundum. *Debetur merces bonis operibus, si fiant, sed gratia Dei, quæ non debetur, præcedit, ut fiant. Neminem nisi Deo miserante, salvari.* Hæc ibi. Item damnari a summis Pontificibus, *Innocentio I.* in epistola rescripta ad Concilium *Carthaginense*, & est epistola in ordine 25. & *Celestino I.* in epistola 1. ad *Episcopos Gallie*. Vide tu loca hic citata; ne nimia fiat prolixitas. *Tertio* habes, quomodo per rationem *secundæ* conclusionis articuli ostendas merito a Concilio, & Scripturis fuisse insinuatam, quod per opera extra charitatem facta de congruo aliquid meremur. A Concilio quidem *Trid.* id fuit insinuatam sess. 14. c. 4. quando de attritione, quæ est opus sine gratia, ait: „Quamvis sine sacra-
„men-

(1) Sic ex 4. Sententiarum reponimus quod prius hic minus aperte dicebatur, *ex parte Dei non sunt aliqua mala sicut bona.*

(2) Nempe quod *pars quo vescitur non est dignus*

pcccator; & quod *nihil mereri potest qui nihil est*, sicut non habens charitatem. Sed ubi primum illud ab Augustino scriptum. Non occurrit.

mento Pœnitentiæ per se ad justificationem perducere peccatorem nequeat: tamen eum ad Dei gratiam in sacramento pœnitentiæ impetrandam disponit. Hæc ibi. Cum ergo opera etiam alia extra caritatem facta disponant ad gratiam, a fortiori ad bonorum operum assuetudinem, & ad bonorum temporalium adeptionem valebunt; quoniam disponere ad gratiam, majus est, quam ista alia duo: triplex ergo bonum hujusmodi opera de congruo merentur. A Scripturis vero tale quid insinuat fuit Exod. 1. & quia simulerunt obstetrices Deum, edificavit illis domos; & Ezech. 29. Rex Babylonie servire fecit exercitum suum servitute magna adversus Tyrum, & merces non est reddita ei; & infra dicitur: Erit merces exercitui illius: & dedi ei terram Egypti pro eo, quod laboraverunt mihi. Ecce tum obstrictum, tum Regis Babylonis, opera erant extra caritatem facta, & tamen meruerunt de congruo; illorum quidem domos, idest rerum temporalium abundantiam, vel prolis fecunditatem, istius autem terram Egypti. Si enim Egyptus tamquam merces data est exercitui illius propter servitutem illam, utique, cum merces correspondeat merito, per ipsam servitutem meruit, at non de condigno, quia extra caritatem fuit, ergo de congruo. Ergo meritum de congruo ex sacris litteris, scilicet Ezech. 29. sicut & Matth. 5. in respons. ad 2. habetur. Quinto vides: quomodo, &c.

ARTICULUS V. 58

Utrum opera prædicta valeant ad mitigationem pœnarum infernalium.

AD quantum sic proceditur. Videtur quod opera prædicta non valeant ad pœnæ infernalis mitigationem. Quia secundum quantitatem culpæ erit quantitas pœnæ in inferno. Sed opera extra caritatem facta non minuunt quantitatem peccati. Ergo nec infernales pœnæ.

2. Præterea. Pœna infernalis, quamvis sit duratione infinita, tamen intensione finita est. (1) Sed quodlibet finitum consumitur, aliqua finita subtractione facta. Si ergo opera extra caritatem facta aliquid subtraherent de pœna debita pro peccatis, contingeret tantum multiplicari illa opera quod totaliter tolleretur pœna inferni; quod falsum est.

3. Præterea. Suffragia Ecclesiæ sunt magis efficacia quam opera extra caritatem facta. Sed, sicut ait Augustinus in Enchir. (cap. cx.) damnatis in inferno non profunt suffragia Ecclesiæ. Pœnæ ergo multo minus per opera extra caritatem facta mitigantur.

Sed contra est quod idem Augustinus dicit in Enchirid. (ibid. (2)) Quibus profunt, aut ad hoc profunt ut sit plena remissio, aut certe tolerabilior fiat ipsa damnatio.

Præterea. Magis est facere bonum quam dimittere malum. Sed dimittere malum semper vitat pœnam, etiam in eo qui caritate caret. Ergo multo fortius facere bonum.

Respondeo dicendum, quod diminuere pœnam infernalemi potest intelligi dupliciter. Uno modo ita quod quis liberetur a pœna quam jam meruit: & sic cum nullus liberetur a pœna, nisi sit absolutus a culpa, quia effectus non diminuuntur, neque tolluntur, nisi diminuta, vel ablata causa; per opera extra caritatem facta, quæ neque culpam tollere, neque diminuere possunt, pœna inferni mitigari non potest. Alio modo ita quod meritum pœnæ impediatur; & sic hujusmodi opera minuunt pœnam inferni: primo quia homo reatum omissionis evadit, qui hujusmodi opera perficit: Secundo quia hujusmodi opera aliquo modo ad bonum disponunt, ut homo ex minori contemptu peccata faciat, atque etiam a multis peccatis per hujusmodi opera retrahatur. Verumtamen diminutionem, vel dilationem temporalis pœnæ merentur hujusmodi opera; sicut patet de Achab III. Reg. XXI. (3) eodem modo sicut & honorum temporalium consecutionem.

Quidam autem dicunt, quod diminuunt pœ-

(1) Idest quoad illius gravitatem, acerbitatem, afflictionem vel cruciatum: Qualis non esset porro, si (ut aliqui fingunt) peccatum esset simpliciter ac intrinsece infinitum.

(2) Postquam enim præmisit defunctorum animarum pietate suorum viventium relevari cum pro illis sacrificium mediatoris offerretur, vel elemosyne in Ecclesia fiunt, subiungit: Sed eis hæc profunt qui cum viverent, ut hæc sibi postea prodesse possent meruerunt: Est enim quidam vivendi modus nec tam bonus ut non requiratur ista post mortem; nec tam malus ut ei

non profint ista post mortem: Est vero talis in bono ut ista non requiratur: Et est rursus talis in malo ut nec his valeant, cum ex hac vita transierit adjuvari: Primus modus est purgandorum: Secundus, beatorum: Tertius, damnatorum.

(3) De quo nimirum propter occisum Naboth vestimenta scindente, cilicium gestante, jejunante, sic Deus ad Prophetam: Nonne vidisti Achab humiliatum coram me? Quia ergo humiliatus est mei causa, non inducam malum in diebus eius, &c.

pœnam inferni, non subtrahendo aliquid de ipsa quantum ad substantiam, sed fortificando subiectum, ut melius sustinere possit. Sed hoc non potest esse: quia fortificatio non est nisi ex ablatione passibilitatis. Passibilitas autem est secundum mensuram culpæ: & ideo si culpa non diminuitur, nec subiectam fortificari potest.

Quidam etiam dicunt, quod diminuitur pœna quantum ad vermem conscientiæ, licet non quantum ad ignem. Sed hoc etiam nihil est: quia sicut pœna ignis æquatur culpæ, ita etiam pœna remorsionis conscientiæ. Unde similis ratio est de atroque.

Et per hoc patet solutio ad objecta. (1)

A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per rationem interimas hæresim *Amsdorphanorum* dicentium: opera bona perniciose esse ad salutem. Item, hæresim *Lutheri* (Prat. *Luthersani*) dicentis, opera omnia cuiuslibet, etiam recte facta, quomodocumque esse peccata. Si enim bona opera extra charitatem facta tantum valent ad utilitatem nostram (sicut valent) utique nec peccata, nec perniciose ad nostram salutem sunt. Quocirca & 4. & 5. articulo- rum rationes contra istorum phantasmata diriguntur, & efficaciter a fortiori quoque faciunt. Per ipsas enim demonstratur, quod talia opera in bonum & nunc, & in futuro operantibus cedunt, quod proculdubio majus est, quam demonstrare solum, quod nec peccata, nec ad nostram salutem perniciose sunt. Item, quia *Lutherus* etiam de operibus justorum in charitate factis loquitur, a fortiori confunditur, quando etiam de operibus bonis extra charitatem factis demonstratur, quod ad bonum nostrum, & multipliciter sane valent, quod de peccatis sentiendum non est, cum semper ex se de malo in malum trahant. *Secundo* habes: quomodo per rationem, immo per rationes, a fortiori ostendas, hæreses illas merito damnari a Concilio *Trid.* *sess. 6. cap. 11. Constat, eos orthodoxæ religionis doctrinam adversari, qui dicunt, nullum in omni bono opere saltem venialiter peccare, aut*

(quod intolerabilius est) pœnas aeternas mereri. Hæc ibi, & can. 24. *Si quis in quolibet bono opere justum saltem venialiter peccare dixerit; aut (quod intolerabilius est) mortaliter, æque ideo pœnas aeternas mereri, tantumque ob id non damnari, quia Deus ea opera non impo- set ad damnationem: anathema sit.* Hæc ibi. Et can. 7. *Si quis dixerit, opera omnia, quæ ante justificationem fiunt, quacumque ratione facta sint, vere esse peccata, vel odium Dei mereri: aut, quanto vehementius quis nisiim se disponere ad gratiam, tanto eum gravius peccare: anathema sit.* Hæc ibi. Item, damnari a *Leone X. in Bulla contra errores Lutheri*, quam damnationem videas *quæst. 1. art. 1. & 3. par. quæst. 68. art. 9.* Item *Jona 3.* ubi opera bona Ninivitarum adhuc extra charitatem existentium, neque peccata, neque ad salutem suam perniciose, immo salutifera primum fuisse testatur Scriptura, dicens: *Vidit Deus opera eorum, quia conversi sunt de via sua mala, & miserus est super malitiam, quam locusus fuerat, ut faceret eis, & non fecit.* Item, damnari a Principe Apostolorum in tota sua sequenti prædicatione, quam *Pa- pa sanctus, & martyr Clemens I.* in epist. 1. ad Jacobum fratrem Domini enarrat in hæc verba: „ Bonorum operum, inquit, semina „ sunt, quantum uniusquisque sapit, & po- „ test, totis intimi cordis visceribus Deum „ diligere, & proximum, velut seipsum. Ab- „ negare seipsum sibi, ut Jesum Christum „ Dominum nostrum sequatur, & nihil ejus „ amori præponere, veritatem corde, & ore „ proferre debere, & totam spem Deo sem- „ per committere. Instruebat actus suæ vi- „ tæ omni hora custodire, & in omni loco „ Deum respicere: firmiter scire, cogitatio- „ nes malas cordi suo advenientes mox ad „ Christum allidere, & sacerdotibus Domini „ manifestare. Os suum a malo, vel pra- „ vo colloquio custodire, & verba vana, aut „ mendacia non loqui, quia os, quod men- „ titur, occidit animam. Verba divina li- „ benter audire, & sacerdotibus libenter ob- „ temperare, atque obedienter esse docebat. „ *Quæstionibus, & orationibus, ac lectioni fre-* „ quenter incumbere, & elemosynas veras „ perfi-

(1) Quamvis illud 1. quod 1. argum. Sed contra velut Aug. allatum est, non ad æternam damnationem refert quam aliqua opera bona prius facta minuunt eo modo quo S. Thomas hic explicat; sed ad Purgatorij pœnam, (vel extenso sensu damnationem appellatam) quam suffragia Ecclesiæ pro animabus

ibi detentis facta vel omnino eluant vel mitigent. Sic enim Augustinus immediate post prædicta de suffragiis quod illis tantum profunt qui hæc sibi prodesse meruerunt: Nec suffragia fiunt nisi pro pœnis actu sublevandis.

28 perficere . Desideria carnis non perficere ,
 29 sed propriam frangere voluntatem : bonum
 30 aliquid in se cum viderit , Deo attribuere ;
 31 non sibi : & malum a se factum cognoscat ,
 32 & sibi imputet . Multum loqui non ama-
 33 re , sed custodire labia sua , ne dolum , aut
 34 malum loquantur . Diem iudicii timere ,
 35 gehennam expavere , vitam æternam omni
 36 concupiscentia desiderare . Non occidere ,
 37 non adulterari , non furtum facere , non
 38 rem proximi desiderare : non falsum testi-
 39 monium dicere : sed omnes homines hono-
 40 rare , corpus custodire , vanas , & caducas
 41 non amplecti delicias , jejuniis , & vigi-
 42 lias sanctas amare , pauperes recreare , nu-
 43 dos vestire , infirmos visitare , sitientes po-
 44 tare , mortuos sepelire , & diligenter eor-
 45 rum exequias peragere , pro eisque orare ,
 46 & eleemosynas dare , dolentes consolari , &
 47 suis bonis relevare , & a malis actibus se
 48 alienum scire . Non esse superbum , non
 49 vinolentum , nec multum edacem , non som-
 50 nolentum , non pigrum , non murmura-
 51 torem , nec detractorem , quia qui detra-
 52 hit , non se solam , sed & multos alios oc-
 53 cidit . Iram non perficere , nec iracundiæ
 54 tempus reservare : dolum in corde non te-
 55 neri , nec pacem falsam prætere . Cha-
 56 ritalitatem non derelinquere , nec jurare , ne
 57 forte perjurium (quod absit) fiat . Malum
 58 pro malo non reddere , nec injuriam face-
 59 re ; sed factam patienter sufferre . Inimi-
 60 cos diligere , maledicentibus se non male-
 61 dicere , sed magis benedicere , & persecu-
 62 tionem pro justitia sustinere . Castitatem
 63 habere . Nullum odio habere : quia , qui
 64 odit fratrem suum homicida est . Elatio-
 65 nem fugere , zelum malum non habere ,
 66 invidiam non exercere , nec contentionem
 67 amare . Cum discordantibus ante solis oc-
 68 casum in pacem redire , & de Dei miseri-
 69 cordia nunquam desperare . Seniores vene-
 70 rari , & juniores diligere , plebem , & cun-
 71 ctos Ecclesiæ ministros , Episcopos tota
 72 animi virtute diligere , ut oculos suos , quia
 73 oculi sunt illorum . Eorum præceptis in
 74 omnibus obedire , etiam si ipsi aliter (quod
 75 absit) agant , memores scilicet illius do-
 76 minici præcepti : quæ dicunt , facite , quæ
 77 autem faciunt , facere nolite . Ipsi autem
 78 Episcopi , si exorbitaverint , ab istis non
 79 sunt reprehendendi , vel arguendi , sed sup-
 80 portandi , nisi in fide erraverint . Nullus se
 81 extollat erga doctores , ac magistros suos :
 82 quia discipulus super magistrum esse non
 83 debet , nec potest . Nullus velit dici san-

28 ctus , antequam sit : sed prius sit , ut ve-
 29 rius dicatur . Præcepta Domini , doctorum-
 30 que , ac magistrorum factis quotidie adim-
 31 plere & in Christi nomine pro inimicis o-
 32 rare oportet . Obedientia enim , & humi-
 33 liatio , quæ magistris agitur , Domino ex-
 34 hibetur . Veh dissolutis corde , qui non cre-
 35 dunt Deo , & resistunt mandatis ejus , &
 36 inobedientes , ac contumaces sunt his , qui
 37 ejus legatione funguntur , & ideo non pro-
 38 tegentur ab eo . Currite , dum lumen vi-
 39 tæ habetis : ne tenebræ mortis vos com-
 40 prehendant . Venite filii , audite me , timo-
 41 rem Domini docebo vos : omnis , qui
 42 vult vitam , & cupit diu videre bonos ,
 43 prohibeat linguam suam a malo , & la-
 44 bia sua ne loquantur dolum ; divertat a
 45 malo , & faciat bonum , inquirat pacem ,
 46 & sequatur eam . Timenti Deum bene e-
 47 rit in extremis , & in die defunctionis suæ
 48 benedicetur . Hæc ibi . Clemens de Pe-
 49 tro sic instruente . Ergo , bona opera esse pec-
 50 cata , & ad salutem perniciosa , etiam si extra
 51 caritatem fiant , damnat Petrus , dum omnes ,
 52 inter quos utique erant & peccatores , ad o-
 53 pera illa bona faciendâ hortatur . Similiter
 54 in eorundem hæreticorum in principio ap-
 55 pend. dictorum damnationem consentit Cle-
 56 mens ipse per hoc , quod præmissam Petri
 57 approbans de operibus prædicationem , sub-
 58 dit ibidem : *Propter quod deprecor te , frater
 59 charissime , ut doceas attentius hunc prædica-
 60 tionis ordinem , & absolutionum dies , ut sal-
 61 ventur anima hominum , &c.* Hæc ibi . Proli-
 62 xior fui ; quia in prædicatione Petri , & mul-
 63 ta bona a nobis agenda expresse docentur , &
 64 multæ hæreses condemnantur ultra prædictas ,
 65 ut per te videbis , si hanc prædicationem con-
 66 tra errores diversos , juxta quod occurrerent in
 67 appendicibus narrari , ut decet , applicaveris .
 68 Ad hæc , si placet , vide *Roffensem* contra Lu-
 69 theri errores , *art. 2. & 32.* Tertio habes : quo-
 70 modo per rationem prædicta Scripturarum ,
 71 Petrique , pro quanto moralia bona , etiam
 72 extra caritatem facta insinuant , operantibus
 73 esse utilia , a fortiori & probes , & declares ,
 74 & defendas . Quarto vides ; quomodo , &c.

Summ. S. Thom. 2. 2. q. 133.

R

QUÆ.

QUAESTIO XV.

De his per quae fit satisfactio.

in tres articulos divisa.

DEinde considerandum est de his per quae satisfactio fit.

Circa quod quaeruntur tria.

Primo, utrum satisfactionem oporteat fieri per opera poenalia.